
 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

All’Albo On line 
All’Amministrazione 
Trasparente 
Agli Atti 

 
Oggetto: determina di indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023, per il servizio di noleggio bus con conducente visite guidate a.s. 2023/2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

 
Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della 

legge 13 luglio n. 2015, n. 107”; 

 

Visto il D. Lgs. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D. Lgs n. 36/2023 riguardante la nuova disciplina in materia di Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

Visto in particolare l’art. 50 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto della necessità di acquisire il servizio di noleggio di bus con conducente necessario alla 

realizzazione delle visite guidate a.s. 2023/2024,    previsti dal PTOF; 

 

Viste le richieste dei docenti referenti dei viaggi di istruzione/visite guidate; 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna in merito a tale 

servizio; 

 

Dato atto della necessità di affidare gli incarichi per la realizzazione delle visite guidate nell’arco 

dell’a.s. 2023/2024 da svolgersi nel periodo aprile/maggio 2024 per gli alunni delle classi di seguito 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011787 - 16/11/2023 - IV.6 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000543 - 16/11/2023 - A1 – ALTRO - U

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000119 - 16/11/2023 - UNICO - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


specificati, sulla base dei programmi dettagliati di viaggio approvati dai relativi Consigli di Classe 

a.s. 2023/2024; 

 

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC;  

 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge n. 136/20210 (Piano Straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa Antimafia), e dal D.L. del 12/11/2021 n. 

187 (Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla legge del 

17/12/2020, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

Precisato che il servizio dovrà essere realizzato secondo le modalità e le specifiche definite nelle 

procedure comparative che seguiranno; 

 

Visto il programma annuale 2023, nella quale è stato prevista la scheda finanziaria “A.5.5 Visite, 

viaggi e programmi di studio all’estero”; 

 
DETERMINA 

 
1) L'avvio della procedura tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 

comma 1 lettera b), del servizio di noleggio bus con conducente per le visite guidate in Italia per 

l’a.s. 2023/2024: 

Progr. Destinazione Data Plesso Classi N. alunni 

max 

n. 

accomp. 

1 Gradara e Museo del Balì 

(Colli al Metauro) 

03/04/2024 Secondaria Ripattoni 

Secondaria Mosciano 

2G 

2B 

40 5 

2 Gradara e Museo del Balì 

(Colli al Metauro) 

12/04/2024 Secondaria Mosciano 2C 

2D 

37 4 

3 Gradara e Museo del Balì 

(Colli al Metauro) 

16/05/2023 Secondaria Mosciano 

Secondaria Bellante Cap. 

Secondaria Ripattoni 

2A 

2H 

2F 

46 6 

4 Fabriano e Abbadia di Fiastra 17/04/2024 Secondaria Ripattoni 

Secondaria Mosciano 

1F 

1A 

40 4 

5 Fabriano e Abbadia di Fiastra 18/04/2024 Secondaria Mosciano 1B 

1D 

37 5 

6 Fabriano e Abbadia di Fiastra 30/04/2024 Secondaria Mosciano 

Secondaria Bellante Cap.  

1C 

1H 

36 5 

7 Aielli e L’Aquila 14/05/2024 Primaria Bellante Cap 

Primaria Ripattoni 

 

5G 

4E 

4F 

51 8 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011787 - 16/11/2023 - IV.6 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000543 - 16/11/2023 - A1 – ALTRO - U

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000119 - 16/11/2023 - UNICO - U



 

2) Di stabilire che il contraente sarà scelto secondo il criterio del minor prezzo; 

3) Con successivi procedimenti, saranno individuati i lotti e le specifiche del servizio richiesto; 

4) I requisiti minimi che gli operatori invitati a presentare il preventivo devono possedere sono:   
- requisiti generali e speciali di cui all'art. 80 D.lgs. 50/90, nonché dei requisiti minimi di: 
 

a) idoneità professionale (iscrizione Registro Camera Commercio o altro albo ove 
previsto competente per lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto 
dell'affidamento); 
 

b) capacità economica e finanziaria (documentazione di fatturazione globale, 
proporzionato all'oggetto dell'affidamento e/o per le nuove imprese — la 
documentazione attestante un sufficiente livello di copertura assicurativa contro i 
rischi prof.li); 
 

c) capacità tecniche e professionali (attestazione di esperienze maturate nello specifico 
settore o assimilato negli ultimi due anni precedenti all'anno corrente); 
 

d) regolarità nei confronti degli obblighi contributivi, previdenziali ed assistenziali 
(Regolarità DURC) e Amministrazione Fiscale; 

 
5) Gli operatori devono presentare dichiarazione sostitutiva cumulativa (art. 47 D.P.R. 28/12/2000 

n. 445) firmata dal legale rappresentante in cui l’operatore economico dichiari: 
 
a) di impegnarsi a rispettare le prescrizioni delle Circolari Ministeriali n. 291/1992, n. 

623/1996 e n 674 del 3/2/2016 in materia di visite guidate e viaggi all’estero fornendo, su 
richiesta dell’Istituzione scolastica, tutte le certificazioni previste nelle circolari stesse, in 
particolare all’art. 9 della C.M. 291/1992, anche mediante autocertificazione del 
rappresentante legale dell’azienda; 

b) di rendersi responsabile in toto dell'osservanza delle norme di legge nell'organizzazione del 
viaggio, assumendosi la piena responsabilità in ordine ad eventuali omissioni o 
inadempienze; 

c) di essere in possesso di tutti i requisiti di sicurezza contemplati dalle disposizioni vigenti in 
materia di circolazione di autoveicoli; 

d) che il personale impiegato è dipendente della ditta di trasporti e che avrà rispettato le 
norme in vigore per quanto concerne i periodi di guida e i periodi di riposo nella settimana 
precedente il giorno di partenza; 

e) che per i viaggi saranno utilizzati bus con le seguenti caratteristiche: 

• regolarmente forniti di cronotachigrafo; 

• perfettamente efficienti dal punto di vista della ricettività, in proporzione al numero 
dei partecipanti e dal punto di vista meccanico nonché muniti del visto di revisione 
tecnica annuale rilasciato dalla M.C.T.C.; 

f) di essere in grado di esibire alle autorità competenti, prima dell’inizio del viaggio, i seguenti 
documenti: 

✓ carta di circolazione dell'automezzo da cui poter desumere il proprietario, l'effettuata 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011787 - 16/11/2023 - IV.6 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000543 - 16/11/2023 - A1 – ALTRO - U

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000119 - 16/11/2023 - UNICO - U



revisione annuale, la categoria del veicolo (da noleggio con conducente, oppure di 
linea); 

✓ patente "D" e certificato di abilitazione professionale "KD" del o dei conducenti; 

✓ certificati di assicurazione, da cui risulti che il mezzo è coperto da polizza assicurativa 
che preveda un massimale congruo per la copertura dei rischi a favore delle persone 
trasportate; 

✓ attestazione dell'avvenuto controllo dell'efficienza del cronotachigrafo da parte di 
un'officina autorizzata; 

g) che il viaggio verrà effettuato esclusivamente con i mezzi di trasporto richiesti e indicati nel 
preventivo. Ogni sostituzione che si rendesse necessaria anche nel corso del viaggio deve 
essere immediatamente comunicata all’Istituto Scolastico in primo luogo per telefono e 
dopo per e-mail, specificando le motivazioni della sostituzione stessa; 

h) che l’operatore economico non si trovi in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione 
controllata, concordato preventivo e che non sono in corso azioni per la dichiarazione di 
una delle predette procedure; 

i) che l’operatore economico non si trovi in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

j) che non sussistano condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato 
incidente sulla moralità professionale o per delitti finanziari nei confronti di: legali 
rappresentanti, amministratori nel caso di società per azioni o società a responsabilità 
limitata, soci nel caso di società a nome collettivo, soci accomandatari nel caso di società in 
accomandita semplice; 

k) che l’operatore economico sia in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte 
e delle tasse; 

l) che l’operatore economico non si trovi in nessuna delle condizioni di esclusione dalla 
partecipazione a gare ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni; 

6) L’ Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna 
delle offerte presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida; 
 

7) Il conseguente affidamento dei singoli viaggi è subordinato alle adesioni degli alunni. Si precisa, 
pertanto che i viaggi potrebbero non essere realizzati per insufficiente numero di adesioni e 
comunque la decisione è a totale discrezione dell’Istituzione scolastica; 
 

8) Di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Puliti quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 e dell’art. 5 della Legge n. 241 
del 7/08/1990; 
 

9) Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo On Line e nella Sez. Amministrazione 
Trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica www.icmosciano.edu.it. 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011787 - 16/11/2023 - IV.6 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000543 - 16/11/2023 - A1 – ALTRO - U

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000119 - 16/11/2023 - UNICO - U

http://www.icmosciano.edu.it/


 
 

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011787 - 16/11/2023 - IV.6 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000543 - 16/11/2023 - A1 – ALTRO - U

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000119 - 16/11/2023 - UNICO - U


		2023-11-23T09:49:01+0100
	PLTRRT60E09L103F




